●本リリース(全２枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。

立命館アジア太平洋大学
報道機関 各位                               2012年 5月 15日

                                                 APUリリース 2012-5

低炭素社会の実現と環境ビジネスへの参入について考える

「第 3回 低炭素社会・環境ビジネス講座」を開催
受講者募集のお知らせ

 立命館アジア太平洋大学（以下 APU）と大分市は、「第 3 回低炭素社会・環境ビジネス講座」を
5月 17日（木）～7月 26日（木）の期間、大分市産業活性化プラザにおいて、計 11回の連続講座
を開催します。（全 11回の講座スケジュールは次ページをご参照ください。）

本講座は、大分市産業活性化プラザ中小企業支援講座として、環境問題に関心のある方を対象に、

大分市が主催、本学が共催するもので、全 11回の講座の講師は、すべて APUの教員が務めます。
講座内容については、全 11 回の講座を通じ、東日本大震災による原子力発電事故の影響や、2012
年 7 月より発効する再生可能エネルギー（太陽光、風力、水力、地熱、バイオマス）全量買取制度な
ど、再生可能エネルギーへの注目が高まる中、低炭素社会の実現と環境ビジネスへの参入について、

さまざまな視点から参加者と共に考えてまいります。
つきましては、この講座の受講生を募集しますので、お知らせします。
 ※計 11回の講座の中から、興味のある講座のみを受講していただくことも可能です。

「第３回 低炭素社会・環境ビジネス講座」概要

 期  間：5月 17日（木）～7月 26日（木）
     毎週木曜日（但し 7月 18日のみ水曜日開催）全 11回
 時  間：18：30～20：00
 会  場：大分市産業活性化プラザ 2階 セミナールーム
    大分市荷揚町 4番 36号（大分市役所から徒歩 3分、城址公園北側松栄神社の東隣）
 対  象：大分市内事業者及び大分市在住の一般社会人で、環境ビジネス（太陽電池、風力発電、

バイオマス、エコツーリズム等）に関連の企業の方々や、環境ビジネスへの新規参入を

検討する企業の方々、環境問題に関心のある方、実践したい方々など。
 定  員：各 30名（先着順）
 資 料 代：全 11回分 880円
 主  催：大分市
 共  催：立命館アジア太平洋大学
      アジア太平洋イノベーション・マネジメント・センター（AP-IMAC)
 申込方法：【申し込み・問合せ先】大分市産業活性化プラザ

TEL:097-537-8701／FAX:097-538-5516／e-mail:bz350028@bz03.plala.or.jp
申し込み用紙に必要事項を記入後、 上記宛先へ FAXまたは e-mailにて応募してく
ださい（電話での申し込みは不可）
※ 申込み用紙は下記 APUのホームページからダウンロードください。

http://www.apu.ac.jp/researchsupport/modules/activities/index.php?content_id=96

※ 講座スケジュールの内容については次ページをご参照ください。

受講生募集/取材案内

●本リリース(全２枚)は、大分県政記者クラブ・別府市政記者クラブ加盟各社に送信しています。

＜講座スケジュール＞

第 1回 5月 17日（木）
低炭素社会と環境ビジネス：東日本大震災による影響
立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 教授 中田 行彦

第 2回 5月 24日（木）
低炭素化の旗手であった原子力発電の再生への展望と課題
立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 名誉教授 高元 昭紘

第 3回 5月 31日（木）
多様な再生可能エネルギー（太陽光，風力，地熱）ビジネス化への特徴と課題
立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 教授 中田 行彦

第 4回 6月 7日（木）
別府市大所地区における風況調査と九州における風力発電の現況・課題
立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 名誉教授 高元 昭紘

第 5回 6月 14日（木）
環境ビジネス推進のための経営戦略とマーケティング・リサーチ
立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 教授 高元 昭紘

第 6回 6月 21日（木）
生物資源利用の動向と可能性：低炭素社会に向けた取り組み事例紹介
立命館アジア太平洋大学 アジア太平洋学部 准教授 有井 健

第 7回 6月 28日（木）
エコツーリズム：町なか湯治の実践と課題：国内ロングステイネット調査の分析をふまえ
立命館アジア太平洋大学 アジア太平洋学部 名誉教授 畠田 展行

第 8回 7月 5日（木）
 エコツーリズム：長期滞在施設の経営：長湯温泉 BBC長湯の事例
ゲスト BBC長湯支配人 佐藤 美樹 氏
立命館アジア太平洋大学 アジア太平洋学部 名誉教授 畠田 展行

第 9回 7月 12日（木）
エコツーリズムの実践と課題：屋久島等の事例報告
立命館アジア太平洋大学 アジア太平洋学部 准教授 四本 幸夫

第 10回 7月 18日（水）
プロジェクト開発のための資金調達手法：再生可能エネルギー開発に重点を置いて
立命館アジア太平洋大学 アジア太平洋学部 教授 塚田 俊三

第 11回 7月 26日（木）
環境ビジネスへの新規参入：Ｔ・プラン、河野電気の太陽電池への参入事例
ゲスト 河野電気社長 南 公憲 氏

Ｔ・プランマネージャー 本多 茂 氏
立命館アジア太平洋大学 国際経営学部 教授 中田 行彦

【本発表資料のお問い合わせ先】  学長室（広報）担当：安岡
Tel:0977-78-1114 携帯:090-5473-3803 Fax:0977-78-1113 URL：http://www.apu.ac.jp

住所：〒874-8577  大分県別府市十文字原１－１